
 

 

 

MAR DEL PLATA, 18 de diciembre de 2014.- 

 

 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 396/14 

 

VISTO: 

La nota presentada por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias de la Educación, por la cual 

solicita la aprobación del curso de extensión universitaria denominado Estrategias y Recursos Didácticos 

para problemas de conducta, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que se han expedido la Sra. Secretaria General y el Vicerrector Académico; 

Que, en función de lo relacionado precedentemente, la propuesta ha cumplido con los trámites y 

recaudos internos de contralor y aprobación; 

Por ello y en uso de las facultades que le confiere el Estatuto Universitario, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMÁS DE AQUINO 

R E S U E L V E : 

 

Artículo 1º.- APROBAR el curso de extensión universitaria denominado Estrategias y Recursos 

Didácticos para problemas de conducta, bajo la modalidad a distancia, con una duración de 120 horas 

reloj, de conformidad con la propuesta presentada por la Sra. Decana de la Facultad de Ciencias de la 

Educación de la Universidad FASTA, que obra como ANEXO de la presente Resolución.- 

Artículo 2º.- Dese a conocer, entréguese copia a los interesados  y archívese. 
 



 

 

 
ANEXO RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N°396/14 

 

CURSO DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 

“ESTRATEGIAS y RECURSOS DIDÁCTICOS para PROBLEMAS de CONDUCTA” 

 

FUNDAMENTACIÓN 
 
Los docentes, los profesionales de la salud mental, y en la mayoría de los casos, los padres, tienen 
conocimientos que tanto en la escuelas como en los hogares, se generan situaciones problemáticas debido a 
las conductas disruptivas de algunos niños y adolescentes.  A partir de los conceptos volcados en esta 
capacitación, sabemos que en los casos de trastornos por déficit de atención en cualquiera de sus variantes, 
la conducta del alumno es involuntaria, es entonces considerable utilizar la empatía para intentar aliviar las 
situaciones no deseables que a menudo se provocan. La realidad nos muestra también que algunos niños 
están hiperdiagnosticados, no obstante, la solución no llega desde ningún lugar. 
Se justifica esta capacitación por tratarse de una problemática que hoy está en nuestras escuelas, como así 
también aparece en la población educativa de varios países de Europa y América Latina. De esta manera es  
necesario  para los docentes, informarse sobre la preocupación que tiene  otros países sobre educación y 
formación de poblaciones infanto-juveniles tanto así como reconocer que no es privativo de nuestro país.  
Ofrecer herramientas al docente para desempeñarse con métodos y estrategias acordes a cada singularidad 
áulica. Las mismas son de abordaje concreto para las distintas realidades contextuales, el docente no 
necesita una preparación especial, son recursos áulicos para abordar los contenidos curriculares. 
 
OBJETIVOS 
Objetivos generales 
- Estimular al alumnado al aprendizaje continuo. 
- Profundizar en la problemática del alumno con dificultades de aprendizaje generados por problemas de 
conducta. 
- Capacitar al docente en novedosos recursos didácticos. 
- Informarse de las estrategias didácticas empeladas en  otros países. 
- Mejorar el proceso de enseñanza y aprendizaje. 
- Lograr disminuir la conducta disruptiva en el aula. 
 
Objetivos específicos 
Que el docente capacitando: 
- Colabore con aquellos alumnos que transitan este trastorno para disminuir la conducta disruptiva 
- Logre en el alumnado un aprendizaje sin frustraciones  
- Motive el deseo del alumno a aprender 
 
DESCRIPCIÓN DE LA PROPUESTA ACADÉMICA 

 
EQUIPO CAPACITADOR: 
Lic. Roxana Di Marco 
Lic. Daniel Guillermo Del Torto 
 
• Modalidad: a Distancia 

 



 

 

Destinatarios:  
Nivel o Modalidad Cargos o Funciones 

Educación Inicial Directivos, Maestros, Preceptores 

Educación Primaria Directivos, Maestros, Preceptores 

Educación Media  Directivos, Maestros, Preceptores 

Educación Especial 

 

Directivos, Maestros, Preceptores, Equipo técnico9 AE, AS, FO, psicólogo) 

Docentes de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía 
Social 

OE, OS, MR, FO 

 

En los destinatarios de Nivel Inicial, Primario y Secundario se considera necesario la información. la 
investigación, el reposicionamiento y la resignificación respecto de las estrategias necesarias para la 
construcción de contextos didácticos como respuesta a la diversidad del alumnado.  

 

En el caso de los Directivo y los equipos de orientación escolar tienen una función particular  en el 
reconocimiento y atención del alumno que presente problemáticas en los aprendizajes y/o necesidades 
educativas especiales, actuando conjuntamente con el docente en propuestas de abordaje para el aula. Por 
ello resulta importante transitar un espacio de profundización y fundamentación de la práctica. 

 
Contenidos 
 
Unidad 1 
Escalas para niños y adolescentes con dificultades de aprendizaje 

Escalas que evalúan al niño y al adolescente. Conceptos del manual DS;-IV. Confiabilidad de las escalas y 
cuestionarios. Sensibilidad y Especificidad. Valor predictivo. Escalas para trastornos por déficit de 
atención, hiperactividad e impulsividad. Escala BASC (behavior assessment system for children) 
 
 

Unidad 2 

Cuestionarios para docentes y padres  

Escalas clínicas y adaptativas de los cuestionarios de padres y maestros, Hiperactividad, agresión, 
Problemas de conducta, Agresión, somatización  Problemas de atención, Problemas de aprendizaje, 
Ansiedad, Atipicidad, Aislamiento 
 
Unidad 3 

Instrumentos pedagógicos para alumnos de escuelas primarias 

Pautas para mejorar la atención, Alumnos de primaria, Formas de dar órdenes, Motivación, Control y 
supervisión. Planificar sus acciones. Ejercitación 
 
Unidad 4  

Instrumentos pedagógicos para alumnos de escuelas secundarias 

Alumnos de escuela Secundaria. Déficit de atención y problemas de aprendizaje, Como impartir las clases. 
Pautas para combatir la Hiperactividad e Impulsividad en Alumnos de Secundaria. Ejercer la disciplina. 
Ejercitación 



 

 

 
Unidad 5Escalas para niños y adolescentes con trastornos oposicionista desafiantes 

Escala para el trastorno oposicionista desafiante. Programas creados y verificados en los Estados Unidos 
(Barkley). Cuestionario sobre hiperactividad y déficit de atención en niños menores de 5 años 
 

Unidad 6  

Escalas para profesores 

Escala de Conners para profesores. Fundamentos. Investigación realizada y validada en Mexico. Muestra 
de niños desde 5 años a 18 años.  
 

Unidad 7 

Instrumentos que evalúan la inteligencia creativa en el aula 

Instrumentos para la evaluación de la creatividad. Fluidez de asociación. Fluidez de expresión. Fluidez de 
ideas. Fluidez verbal. Sensibilidad a los problemas. Descripción de la prueba 
 

Unidad 8 

La docencia - Vocación 

La vocación. Historicidad Conceptos del psicoanálisis ingles. Concepto de Pulsión.Distintos tipos de 
elecciones. Distintas manera de enfocar la vocación  
 
Duración: Este curso se organiza en un módulo subdividido en seis unidades, estimando el desarrollo de 
una carga horaria total de 120 horas reloj/180 horas cátedra, distribuidas en las acciones que a 
continuación se detallan: 
 
Acciones Especificación de las Acciones Carga horaria 

(en 
horas./cátedra) 

Presentación de la 
capacitación.  

Pautas generales, Objetivos de la Capacitación, Estructuras de las 
unidades, Conceptualizacion e incorporación de lenguaje técnico. 

 

6 

Lectura del Módulo 
procesados 
didácticamente 

Desarrollo general de las unidades, análisis, reflexión, 
identificación de ideas principales y conceptos. Reflexión, 
incorporación y decisión de estrategias didácticas a aplicar a los 
alumnos. 

 

60 

Actividades de Módulos Identificación de conceptos. Selección de estrategias a partir de lo 
leído. Expresión de opiniones personales y fundamentación de 
ideas y decisiones desde la experiencia docente desarrollada. 
Descripción de sensaciones vividas en el aula 

Confrontación con el material teórico 

Actividades del módulo: 

-Plantee una situación dentro del aula donde puedan utilizar la 

planilla de monitorización expuesta en el apartado de trastornos 

oposicionistas desafiantes. Exponiendo un dialogo como se ve en 

el ejemplo y evaluando con los puntajes detallados en la planilla 

-A partir de la lectura de la Tabla y sus ítems, inatención, 

 

75 



 

 

hiperactvidad-impulsividad y  de la Tabla , trastorno disocial  de la  

conducta. Confeccione su propio cuestionario con conductas 

observables en sus alumnos. 

a) Consulte el listado con la docente del año que le continúan a sus 

alumnos. Ejemplo si usted. Esta a cargo de 3 grado consulte el 

listado de conductas observables con su compañera a cargo de 4to. 

Grado. 

b) Verifiquen entre las dos que grado de empeoramiento o 

mejoramiento hay con respecto al año de maduración. 

- Realice una actividad simple  para sus alumnos. Ejemplo 

“escribir que juegos pueden realizar en el recreo, como 

planificarían ellos una actividad. Ponerla en práctica y que ellos 

mismos evalúen los resultados 

-Planificar una actividad del área que elijan para un niño con 

trastornos por déficit de atención con hiperactividad, respetando 

su edad cronológica y escolaridad. 

 

Tutorías   Consultas telefónicas o  a través de internet   a fin de abordar 
aspectos relacionados a los materiales de trabajo, la realización de 
actividades, establecer fortalezas y debilidades del proceso de 
capacitación. 

 

15 

Instancias de Evaluación 
Parcial 

Actividades de articulación entre los conceptos, ideas y 
conceptualizaciones y el proceso de reflexión pedagógica. 

 

6 

Lectura y búsqueda de 
Información Bibliográfica 

Se propone generar la iniciativa de búsqueda de bibliografía como 
indicador de mejoramiento y aprendizaje profesional en la tarea 
docente. 

 

14 

Evaluación Final   Integración final de contenidos, reposicionamiento del rol, 
reconocimiento de indicadores de mejoramiento de la práctica. 
Presencial, individual y obligatoria 

 

4 

 

Total carga horaria (en horas/cátedra)  

 

 

180 

 
Propuesta Didáctica 
 
La propuesta didáctica de formación a distancia se centra en la información y verificación de las 
investigaciones y estudios realizados en España, Estados Unidos, Colombia y México, sobre conceptos y 



 

 

constructos teóricos, a partir de cuadros, clasificaciones, semejanzas y diferencias de problemáticas de 
conducta que conviven a diario en el aula en los países citados.  
Los marcos conceptuales, la información sistematizada, y la exposición de escalas y cuestionarios 
expresada en el módulo, orientará  procesos de análisis y reflexión de las propias prácticas, con el 
propósito de   pensar nuevas estrategias, aplicables a la situación áulica que cada uno tenga o bien adaptar 
las escalas ya expuestas y con validez verificada por el comité pertinente en cada país.  La lectura, escritura 
y expresión del pensamiento en las actividades brindarán la posibilidad de reflexión sobre la tarea en las 
instituciones donde los docentes se desempeñan.  
Las actividades presentadas tienen el objetivo de afianzar los conceptos leídos a partir del análisis de los 
mismos y su confrontación con la práctica 
Se habilitará una dirección de mail para el intercambio y la consulta y así acompañar la necesidades de los 
capacitandos. 
 
Bibliografía  
 
Bibliografía obligatoria 
 
1)  E. Rigau-Ratera, C. García-Nonell, J. Artigas-Pallarés- Tratamiento del trastorno de oposición 
desafiante- Revneurol-2006 
 
3bis) Rosalba Angulo Rincón, María Claustre Jané Ballabriga*, Albert Bonillo Martín,*, Ferrán Viñas 
Poch**,Agnès Corcoll-Champredonde*, Gustavo González Rodríguez*, Raquel Marina Zepeda 
Burgos*,Neuza Cristina Dos Santos Pérez* y Jaume Carbonès*** Universidad de Pamplona (Colombia), * 
Universitat Autònoma de Barcelona, ** Universitat de Girona  y *** Equip d’Assessorament i Orientació 
Psicopedagógica- Evaluación de la sintomatología negativista desafiante en niños de seis a ocho años: 
concordancia entre padres y maestros-Psicothema.com-Set.2010- Vol. 22, nº 3, pp. 455-459 
 
2) J. Vaquerizo-Madrid a,b- Hiperactividad en el niño preescolar: descripción clínica – Revneurol-2005 
 
3) J.A. Ortiz-Luna a, G. Acle-Tomasini b- Diferencias entre padres y maestros en la identificación de 
síntomas del trastorno por déficit de atención con hiperactividad en niños mexicanos- Revneurol-2006 
 
4)  Teresa Artola González, Jorge Barraca Maizal, Pilar Mosteiro Pintor, Isabel Ancillo Gómez Carolina 
Martín Azañedo- Un nuevo instrumento de medida para evaluar la creatividad: La Prueba de evaluación de 
la Imaginación Creativa PIC.- apoclam.net-2003 
 
5) Marie Langer- LA VOCACION (Textos inéditos)- Conferencia de la Dra. Marie Langer realizada en el 
Centro Asistencial del Este “El Peñon” 4-3-1965 (México) 
 
Bibliografía Complementaria 
 
1) - I.C. Puerta - Instrumentos para evaluar las alteraciones de la conducta (II CONGRESO 
INTERNACIONAL DE NEUROPSICOLOGÍA EN INTERNET VALORACIÓN 
NEUROPSICOLÓGICA)Revneurol-2004 
 
2) Federación Española de Asociaciones para la ayuda del déficit de atención e hiperactividad.- Guía de 
actuación en la escuela sobre el alumno con TDAH Revista de psiquiatría.(2005) 
 
 
 



 

 

Evaluación 
 

Criterios de evaluación  
 

- La presentación del trabajo debe ser individual y original, donde se denote elaboración personal. 
 
-  Respetar y ser coherente con la consigna presentada 
- Integrar el desarrollo del contenido expresado en el modulo a las experiencias vividas en el aula 
-  Fundamentar los argumentos de los conceptos volcados en la evaluación   
- Incluir estrategias pedagógicas para los alumnos con problemas de conducta, adaptando para cada caso 
según el contexto laboral al cual pertenezcan 

 
La Evaluación del Curso será considerado en tanto: 
 
Evaluación Diagnóstica: 
 

Uso de herramientas pedagógicas  que permitan esclarecer la problemática que aparecen en el proceso de 
enseñanza y aprendizaje De esta forma la propuesta inicial presenta una confrontación entre saberes 
previos acerca de la temática, por situaciones vividas en el aula,  con los fundamentos teóricos de la 
capacitación a fin de lograr eficiencia en la labor pedagógica.  
 

Modelo de Evaluación Final  

Para dar un cierre al modulo, los cursantes deberán realizar las siguientes actividades a modo de 

evaluación final, volcando las estrategias y recursos didácticos expresados en el mismo 

Planificar una actividad con cada ítems de los expuestos en Instrumentos para la evaluación de la 

creatividad, respetando su edad cronológica y contenidos curriculares acordes al nivel y/o año que 

cursan. Utilizando los siguientes conceptos: 

 

a) alumnos con dificultades en el aprendizaje generados por trastornos por déficit de atención con 

Hiperactividad 

b) alumnos con dificultades en el aprendizaje generados por trastornos oposicionistas desafiantes 

c) alumnos con dificultades en el aprendizaje generados por trastornos de impulsividad 

 

Seguimiento y monitoreo 

Para el seguimiento y la evaluación en proceso del proyecto se solicitará a los profesores informes de 
avance donde conste las fortalezas, debilidades y dificultades que presentan los docentes capacitados tanto 
en las actividades de autoevaluación como en la evaluación final integradora. Así mismo deberá contar en 
dicho informe el análisis, las estrategias de intervención y orientación realizadas en las consultas 
electrónicas .Lo anteriormente mencionado apunta a realizar un análisis crítico y reflexivo ante cada puesta 
en marcha del proyecto coayuvando a mejorar el impacto esperado. 
 
 



 

 

SÍNTESIS 

Se fundamenta el siguiente curso por explicitar estrategias y ofrecer material didáctico, realizados por 
investigadores de países latinoamericanos y europeos, con programas y su funcionamiento, sin que medien 
equipos de salud mental particulares, ni psicofármacos. Dicho de otra manera dar herramientas al docente 
para desempeñarse con métodos y estrategias acordes a cada singularidad áulica. 
Comprenden estas herramientas: escalas para padres, cuestionarios, puestos en marcha y con validez 
confiables, para que los docentes estén informados  y puedan poner en práctica  recursos, para acompañar 
en forma idónea a su alumnado. 
Son estrategias sencillas y de fácil aplicación, el docente no necesita una preparación especial, son recursos 
áulicos para abordar los contenidos curriculares desde una mirada transdisciplinaria. 
Se considera que es un aporte más, para mejorar el proceso de enseñanza y de aprendizaje. 
 


